1

令和 5 年 6 月 9 日

兵庫県立有馬高等学校

兵庫県立淡路高等学校

兵庫県立篠山産業高等学校

兵庫県立山崎高等学校

光明興業株式会社

西日本高速道路サービス・ホールディングス株式会社

報 道 関 係 各 位

【産学連携】兵庫県の“食の魅力”を発信します！

兵庫県内 4 校と連携した「兵庫県 食の魅力再発見プロジェクト

高校生考案メニューのレシピコンテスト」実食審査のお知らせ

兵庫県立有馬高等学校（兵庫県三田市、校長 萩原
は ぎ は ら

 健
け ん

吉
き ち

）、兵庫県立淡路高等学校（兵庫県淡路市、

校長 鎌野
か ま の

 正人
ま さ と

）、兵庫県立篠山産業高等学校（兵庫県丹波篠山市、校長 塚本
つ か も と

 光矢
こ う や

）、兵庫県立山崎

高等学校（兵庫県宍粟市、校長 武田
た け だ

 由哉
よ し や

）、光明興業株式会社（大阪府大阪市、代表取締役社長 段
だ ん

正峰
ま さ み ね

）、及び西日本高速道路サービス・ホールディングス株式会社関西支社（以下、「SHD 関西支社」という。

大阪府吹田市、支社長 石田
い し だ

 英
え い

）は、地産地消の促進及び兵庫県の食の魅力の発信を目的として、高校生

考案メニューのレシピコンテストの実食審査を行いますのでお知らせいたします。

■実食審査の概要

「兵庫県の魅力を食の面から PR できるメニュー」をテーマとしてフードコート部門、レストラン部門、ベーカリ

ー部門の 3 部門で生徒からレシピを募集しました。応募のあった全 116 品のうち書類審査を通過した 17 品

の中から、実食審査によりメニュー化するレシピを決定します。

日 程 令和 5 年 6 月 21 日（水） 14：00～16：00

会 場 E1A 新名神高速道路 宝塚北 SA（上下線集約） フードコート内

採用レシピ 3 部門から計 5 品程度を採用予定

審 査 員 近畿農政局、有馬高等学校、淡路高等学校、篠山産業高等学校、山崎高等学校、

光明興業株式会社、SHD 関西支社 それぞれから複数名の審査員が参加

※表彰式は、宝塚北 SA にレシピを考案した生徒を招いて、令和 5 年 8 月下旬に開催予定です。

表彰式（令和 4 年 8 月 28 日実施） 最優秀作品

「三度、たのしい！丹波地どりと黒枝豆の

ひつまぶし丼」（税込み 980 円）

【前年度の実施状況】

2

■レシピコンテストの概要

兵庫県は兵庫五国（但馬、播磨、摂津、丹波、淡路）が 1 つに統合された県であり、各地域の気候風土や食文

化が異なることから、一括りに「兵庫の食」としては表現しきれない「それぞれに育まれた味」があります。当コンテス

トは、そんな多彩な食文化をもつ兵庫県の“食の魅力”をお客さまに知っていただくとともに、地元高校生が考案した

レシピでおいしく味わっていただきたいという目的で企画したものです。

名 称 「兵庫県 食の魅力再発見プロジェクト 高校生考案メニューのレシピコンテスト」

テ ー マ 兵庫県の魅力を食の面から PR できるメニュー

 A フードコート部門 「HYOGO BENTO ～兵庫の魅力をギュッと詰めました～」

 （コンセプト）お弁当で兵庫の魅力をコンパクトに味わう。

 B レストラン部門 「THE HYOGO ～兵庫五国の恵みを余すことなく～」

 （コンセプト）目で愉しみ、舌で味わう。兵庫の食の魅力を五感で楽しめる逸品。

 C ベーカリー部門 「HYOGO BREAD ～ワンハンドで魅力をお届けします～」

 （コンセプト）車内で食べられるワンハンドタイプのパンで兵庫の魅力を手軽に味わう。

販売店舗（予定） E1A 新名神高速道路 宝塚北サービスエリア（上下線集約）

E27 舞鶴若狭自動車道 西紀サービスエリア（上り線・下り線）  計 3 店舗

販売期間（予定） 令和 5 年 9 月 ～ 令和 6 年 2 月

※メニューによって販売期間が異なります。詳細はメニュー確定後にお知らせします。

■メニュー販売までの流れ

令和 4 年 12 月～ ： レシピ募集（4 校から計 116 品の応募がありました）

令和 5 年 5 月 ： 書類審査（全部門で計 17 品を選出）

令和 5 年 6 月 21 日（水） ： 実食審査によりメニュー化するレシピを決定

令和 5 年 8 月 ： メニューレシピを考案した生徒の表彰式

   令和 5 年 9 月～ ： 上記 3 店舗で販売予定

  ■取材について

実食審査当日にご取材いただける報道関係者さまは、下記お問い合わせ先へご連絡下さいますようお願いします。

本件に関するお問い合わせは、

西日本高速道路サービス・ホールディングス株式会社 関西支社

総務課 川野、山口、冨谷
と み や

、猪
い の

谷
た に

 電話：06-7174-8800（代表）

本資料は、関西レジャー記者クラブ、京都府政記者室、兵庫県政記者クラブ にお配りしています。